
Referat fra Temadag ”Stop Tyven” 
Herstedøster Skole den 14.01. 2026 

 
Foredragsholdere:  Vestegnens Politi, 3 politiassistenter 

 

Til stede: 72 beboere fra Herstedøster Villaby deltog, inkl. 2 bestyrelsesmedlemmer 
Marianne Burchall (mødeleder) og Linda Trae Hertz (referent). 

 

Politibetjentene fortalte at udviklingen i anmeldte indbrud, fra Danmarks Statistik, i 
perioden fra 2009 til 2024 var stødt faldende, således 

• Fra ca. 45.000 anmeldte indbrud i 2009 til ca. 15.000 anmeldte indbrud i 2024 
• Og så man på Herstedøster Villaby, 16 uger tilbage, havde der været 6 anmeldte 

indbrud. 

Kiggede man på hvordan tyvene var kommet ind i beboelsen så var der flest indbrud via 
terrassedøre/ vinduer på den side af beboelsen hvor tyven har kunnet udføre sin 
gerning uforstyrret dvs. hvor tyven har stået i mørke (aften/ nat) eller bag en høj hæk 
eller anden vinkel hvor naboer eller forbi passerende ikke har kunnet se tyven. 

Kun 4 % af indbruddene skete via hoveddøren. 

Derfor fortalte politibetjentenes hvordan man skal ”Skal-sikrer” sin bolig bedst muligt. 
Dvs. hvordan laver man det bedste ”skjold” eller ”skal” omkring sin bolig, så tyven ikke 
kan komme ind? 

• Man kan bruge envejs skruer i de trælister der holder vinduesglasset i vinduerne. 
Hvis man havde nye vinduer eller vinduer i alu-rammer var det sværere for tyven 
at lirke listen ud. 

• Man kan opsætte udendørs sensorstyret belysning som ofte skræmmer tyve væk, 
da de bedst kan lide at arbejde i relativt mørke. Danmarks Statistik oplyser at 
boliger med sensorstyret belysning har 3 gange færre indbrud end boliger uden.  

• Man kan sætte envejsskruer i slutblikkene der sidder i karmen – slutblik er den 
ene del af en lås. Det vil gøre det sværere at brække slutblikket og låsen op med 
et koben. 
I den forbindelse er det vigtigt at sørge for at karmen på sine døre sidder solidt 
fast med minimum tre skruer i hver side. 

• Man kan sætte ekstra beslag på de vinduer der er i boligen som tyven har mest 
arbejdsro ved. 



• Man kan udskifte de dørgreb der er på sine terrassedøre med greb der har nøgle 
eller en kode, så der ikke kun, på indersiden af terrassedøren, er en vrider, som 
tyven hurtigt ved at knuse en rude, kan dreje og derved åbne døren – dette giver 
også tyven en hurtig flugtvej ud af boligen hvis tyven skulle blive forstyrret af 
nogen. 

• Man kan skrue glaslister fast. Og man kan dække samlingen mellem vindues-
rammen og vindueskarmen med en liste. 

Alle disse ”tips” og flere inkl. billeder, kan man læses og findes på websiderne 
herunder: 

www.dkr.dk (Det kriminalpræventive råd)  

www.politi.dk 

eller 

www.nabohjælp.dk 

• Man kan have alarm på sit hus, men det var relativt dyrt i forhold til hvad man – 
udover selvfølgelig tryghed – fik for sine penge sagde betjentene og de 
begrundede deres svar med flere forklaringer end disse 2:   

Betjentene gav forskellige exempler på at hvis man ringede til politiet (112) og anmeldte 
et indbrud så ville Politiet kunne være fremme på max. 8 minutter. 

Hvis ens alarm blev aktiveret og alarmselskabet sendte en medarbejder så kom vagten 
fra alarmselskabet ofte først efter ca. 25 minutter. Og vagten ville ikke kunne anholde 
en tyv – så det er alligevel politiet der skal kontaktes når en tyv skal arresteres – hvis 
tyven ikke er stukket af inden politiet ankommer, Vagter fra alarmselskaberne har ingen 
bemyndigelse til at arrestere nogen. Det påpegede betjentene som en af grundende til 
at alarmer ikke nødvendigvis var den bedste løsning for at beskytte ens bolig mod 
indbrud! 

 

Betjentene påpegede andre ordninger som Nabohjælp og Naboambassadører og at det 
var vigtigt at alle i en boligforening havde et ”MINDSET” hvor ”FÆLLESSKAB” og det at 
”STÅ SAMMEN” var vigtigt og det bedste forsvar mod indbrud i et boligområde. 

Det var meget vigtigt at sige ”Hej” til alle man så på sin vej. Indbrudstyve er ikke glade 
for at blive genkendt! 

Fra det kom betjentene ind på om man må sætte kamera op på ens grund og om man 
må dele de billeder kameraet måske har optaget? 

Til det svarede betjentene at pga. GDPR-reglerne må man IKKE dele billeder af 
eventuelle indbrudstyve fx på Facebook eller på andre af sine sociale medier! 

http://www.dkr.dk/
http://www.politi.dk/
http://www.nabohjælp.dk/


Det man dog gerne måtte var at beskrive et signalement – på sociale medier - af en 
evt. indbrudstyv fx hvor høj, ca. hvor gammel, hvilken slags tøj vedkommende havde på 
fx mørkt tøj, cowboybukser og lignende ting.  

Og så måtte man gerne sende billedmateriale til politiet – (kontakt dem så de kan 
fortælle hvilken mail der skal anvendes for dette?), idet billederne kan hjælpe politiet i 
opklaringsarbejdet af et indbrud. 

Men INGEN billeder af en evt. tyv på sociale medier! 

Temamødet sluttede efter 1 times tid. Og der var god interesse for at vi i bestyrelsen gik 
videre med at se på hvordan vi kan oprette nabohjælps ambassadører i Herstedøster 
Villaby og andre Nabohjælps foranstaltning? 

Mere om det når bestyrelsen har undersøgt sagen. 

 

 

 

 

  

 

 


